Narra o autor, na exordial, ser aposentado pelo INSS e não alfabetizado e 

que descobriu, em dezembro de 2013, haver sido realizado em seu benefício 

previdenciário, sem seu consentimento, descontos oriundos de um suposto 

crédito pessoal, referente ao contrato n.º 766447227, no valor de R$ 

3.247,16 (três mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos). 

2. Sabido que o analfabeto não é incapaz no sentido legal, e não está 

impedido de contratar. O Código Civil ao tratar do tema, prevê a 

forma para que se supra a sua assinatura quando necessária ao ato 

jurídico, no caso o instrumento público ou assinatura a rogo (arts.